[image: ]

Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по Таскалинскому району на 2020-2021 годы

			Утративший силу

Решение Таскалинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 21 февраля 2020 года № 44-8. Зарегистрировано Департаментом юстиции Западно-Казахстанской области 26 февраля 2020 года № 6058. Утратило силу решением Таскалинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 5 апреля 2021 года № 5-1

      Сноска. Утратило силу решением Таскалинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 05.04.2021 № 5-1 (вводится в действие со дня первого официального опубликования).

      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и Законом Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах" Таскалинский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить План по управлению пастбищами и их использованию по Таскалинскому району на 2020-2021 годы согласно приложению к настоящему решению.

      2. Руководителю аппарата Таскалинского районного маслихата (Шатенова Т.) обеспечить государственную регистрацию данного решения в органах юстиции.

      3. Настоящее решение вводится в действие со дня первого официального опубликования.

      Председатель сессии

В. Фролов

      Секретарь маслихата

С. Рахимов

	Приложение
к решению Таскалинского
районного маслихата
от 21 февраля 2020 года № 44-8

 План по управлению пастбищами и их использованию
по Таскалинскому району на 2020-2021 годы

      Настоящий План по управлению пастбищами и их использованию по Таскалинскому району на 2020-2021 годы (далее – План) разработан в соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Законом Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах", приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 апреля 2017 года № 173 "Об утверждении Правил рационального использования пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов №15090), приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов №11064).

      План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.

      План содержит:

      1) схему (карту) расположения пастбищ на территории административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов, согласно приложению 1 к настоящему Плану;

      2) приемлемые схемы пастбищеоборотов, согласно приложению 2 к настоящему Плану;

      3) карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры, согласно приложению 3 к настоящему Плану;

      4) схему доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды, согласно приложению 4 к настоящему Плану;

      5) схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища, согласно приложению 5 к настоящему Плану;

      6) схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при сельском округе, согласно приложению 6 к настоящему Плану;

      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных, согласно приложению 7 к настоящему Плану;

      8) иные требования, необходимые для рационального использования пастбищ на соответствующей административно-территориальной единице.

      План принят с учетом сведений о состоянии геоботанического обследования пастбищ, сведений о ветеринарно-санитарных объектах, данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных с указанием их владельцев – пастбищепользователей, физических и (или) юридических лиц, данных о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и половозрастным группам сельскохозяйственных животных, сведений о формировании поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса на отгонных пастбищах, особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на культурных и аридных пастбищах, сведений о сервитутах для прогона скота и иных данных, предоставленных государственными органами, физическими и (или) юридическими лицами.

      Таскалинский район расположен в северной части Западно-Казахстанской области и граничит на северо-западе с Российской Федерацией, на северо-востоке с Бәйтерек, на юго-востоке с Акжаикским, на юго-западе с Казталовским районами. Районный центр - село Таскала. По административно-территориальному делению в Таскалинском районе имеются 9 сельских округов, 28 сельских населенных пунктов.

      Общая площадь территории Таскалинского района 806 805 гектар (далее - га), из них пастбищные земли – 280607,7 га.

      По категориям земли подразделяются на:

      земли сельскохозяйственного назначения – 447314 га;

      земли населенных пунктов - 134577 га;

      земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного не сельскохозяйственного назначения – 3001 га;

      земли особо охраняемых природных территорий, земли оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения – 175 га;

      земли водного фонда - 978 га;

      земли запаса – 220759,9 га.

      Пастбища, в связи с природно-климатической особенностью района относятся к природным пастбищам. Культурных и аридных пастбищ на территории района нет.

      Почвы с севера на юг коричнево - каштановые, каштановые (темно - каштановые) и приоритетно светло - каштановые земли.

      Состав степного разнотравья состоит из стрежнекорневых (гвоздики, васильки), корневищных (вероника седая, подмаренники), корнеотпрысковых (полынь) и коренных (ромашника, ковыль) растений.

      Согласно данным геоботанических обследований пастбищ в 1978 году средняя урожайность пастбищных угодий составляет 3,5 центнер/га.

      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 180-200 дней.

      Основными пользователями пастбищ на территории района являются сельско- хозяйственные формирования. Скот населения в населенных пунктах пасҰтся на отведенных землях.

      Количество поголовья сельскохозяйственных животных на территории района: у физических лиц – 9095 голов крупного рогатого скота, 27883 голов мелкого рогатого скота, 2594 голов лошадей; у юридических лиц – 17634 голов крупного рогатого скота, 22145 голов мелкого рогатого скота, 8462 голов лошадей, 1 верблюд. В целом по району 26729 голов крупного рогатого скота, 50028 голов мелкого рогатого скота, 11056 голов лошадей, 1 верблюд.

      Сформированные стада, отары, табуны сельскохозяйственных животных по видам распределились следующим образом:

      50 стада крупного рогатого скота;

      67 отара мелкого рогатого скота;

      21 табунов лошадей.

      В районе действуют 16 ветеринарно-санитарных объектов, из них 13 скотомогильников, 3 ветеринарных пункта.

      В Таскалинском районе сервитуты не установлены.

      В Актауском, Достыкском, Мерейском, Таскалинском сельских округах Таскалинского района нехватка пастбищных угодий составило 69586,8 га. Для решения этих проблем – необходимо рационально выделить пастбищные угодья из государственного фонда и увеличить площади пастбищ за счет земель населенных пунктов, земель сельскохозяйственного назначения и земель запаса Таскалинского района.

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

	Приложение 7
к Плану по управлению пастбищами
и их использованию по
Таскалинскому району на
2020-2021 годы

 Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

Поряд-ковый номер

Наименование сельского округа

Период отгона животных на пастбища

Период отгона животных с пастбищ

1

Актау

Первая половина апреля

Вторая декада октября

2

Амангельды

Первая половина апреля

Вторая декада октября

3

Достык

Первая половина апреля

Вторая декада октября

4

Казахстан

Первая половина апреля

Первая декада октября

5

Косшы

Вторая половина апреля

Вторая декада октября

6

Мерей

Первая половина апреля

Первая декада октября

7

Мереке

Первая половина апреля

Первая декада октября

8

Чижа-2

Первая половина апреля

Вторая декада октября

9

Таскала

Первая половина апреля

Первая декада октября

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
Mprowcnne |
K Tlaany o ynpamaerio
ACTOIANIH 1 X HCTIOT30RANIIO
10 Tackammickowy paiiony

0 2020-2021 roma

Cxewa (KapTa) PacroAOKeHIA NACTOWIL 1A TEPPHTOPHH AIMMHNCTPATHBHO
~TePPHTOPHATLHOIi EAUIILb B PA3Pese KaTerophii semeith, COGCTBEHHUKOB.
JeMEILHBIX YHACTROB H SeMIENONbI0BATEIIEH Ha OCHOBANHN

NIPABOYCTAHABIHBAIONIIX JOKYMEHTOB

ONHCAHIE FPAHIL

O e —
O1B 0B e paons Balfeper
OrBaoT s Avkanscroro paiiona

OFT a0 A senm Krasoncworo paiona

VCIOBHBIE SHAKH H OBOSHAIEHIIS:

o -
=] rruma o
e —

[ ——
cormacno yiery

document_image_rId5.jpeg
Mpwrowcne 2
K Ilaany o ynpaneiino
ACTOMUANIN 1 X HCTIOT3OBANIO
10 Tackammickowy paiiony

2 2020-2021 1o

Tipiestensie cxenbi nactGuueoGoporon

ONHCAHIE FPAHILL:

OFA 0B sewan Pocculicnot Decpsiu
Orb 0B e palons Baifrperc
OF B0 T e Avkascroro paiiona

OrT a0 A senn Kavranoncsoro pafions

YCHOBHBIE SHAKH 1 OBOSHAIENIIS:

[ e r—
=
E} Tpansiua ceausinx okpyros

R T m——

document_image_rId6.jpeg
Tpunowene 3

K Tlaany o ynpameiio
ACTOIAN W X HCTIOTBIORIIIIO
10 Tackammickowy pajiony

2 2020-2021 1o

Kapra ¢ 0GO3HavEHIEN BHEIINHX 1 BHYTDEHHI rPAIILL 1 NoAzeH nacTOMIL,
BTOM UHCIIC CeI0HHBIX, OGBEKTOR NACTONILHOT HHPICTPYKTYPEI

ONMCANME TPAHHIL

Or A 20 sesm Pocirol Descpun
OB a0 s paions Birepex
OrBao T s Axkanscroro paliona
[ ———

‘VCIIOBHBIE SHAKI W OBO3HAYEHIS:

[==] s Pccriicnoi desepan
=
[==] rrosuma cemns oxpyron

B i aa

mctOunol nupacTpyKTypu

document_image_rId7.jpeg
Tpuaoasciue 4

K laany no ynpascnio
[T e
o Tackamcrouy paliony

12 2020-2021 roms

Cxexa 10cTyna mACTOHMEOMLI0BITEIIEH K BOTONCTONHNKAM (05ePas, PeKaN,
PYAaM, KOMAHAM, OPOCHTESHBIM It OBBOIINTELHbM KANATAN, TPYGHATHN ML
WXTHAIM KOIOAU1AN), COCTARIEHNHYIO COTIACHO HOPME TIOTPECACHIA BOM

OIHCAHHE FPAHIIL

[ —
OB a0 s paona Bfpex
LRI e——
0T a0 A s Karnasoncoro pios

‘YCOBHBIE SHAKH H OBOMAEHHS.:

[
[T —
=l

SR —
(==t

document_image_rId8.jpeg
Tpuaocie 5
K aany no ynpawscinio
[T e
1m0 Tackamicrowy paliony
42.2020-2021 roms

(CXeMa TEpEPACIPEAETENIA HACTOIL /UIA PAMEILEHHH TOTOT0BS
CETCKOXOIATICTRCHILIX AHBOTIGX (HSHHECKIUN 1 (IH) IOPITIECKIN L,
¥ KOTOPAIX OTEYTCTBYIOT IACTONIIA, H TIEPEMELICHIA €r0 1A IPEAOCTARTACMHE NaCTOMI

OmHCAHIE TPAHILL

[T T —
015208 s pons Bfcpex

OB AT s Accansemno o
[

SCIOBIBE SHAKH H OBOWAEHIS:

[ ——
= tromapion
E Tpunna cenmsi oxpyTon

o epepocpescis st
PRchI forosont S TR
SO AGCR (0 RILUGERS
Ay woropi ney ey s,
g o v spetoSTaRIE
e

document_image_rId9.jpeg
Tpuaowcinie 6

« Ilzany no ypanicrno
acIGHN X MO0
1o Tackanmicxowy paiony

2 2020-2021 rom

(CXeMa PAAEIIEHHS MOT0T0BES CELCRONOMIHCTREHHbNX AHBOTHEX Ha
OTTOMHEIX TACTOMULAX (GHSHICCKI It (TH) FOPHIHIECKHX i,
HE OGECHECHHbX NACTOHILAN, PACTIOOKEHIINIL 1PH CETLCKOM OKPYTE

OMCAHHE TRAIIL

[ N —
O 0B s paiona Biepex

[T P e—
0T a0 A sean Knasoncoro pions

‘VCAOBHKIE SHAKIH H OBOSHAUEINL

= [ O

=

=] I—

(O
s e e )
s )

TG, PO Y SN
e

header_image_rId1.png
Arvo rnredig